uidet. Videre enim intrare est, et intrare uidere, hoc est ueritatem cognoscere. *Nisi quis natus fuerit ex aqua et spiritu*, hoc est, ex sacramento uisibili et intellectu inuisibili. Ac si aperte dixisset: Nisi quis [0316C] symbolum baptismatis acceperit uisibiliter et spiritum – id est intellectum ipsius symboli – non perceperit, non potest introire in regnum dei. Potest et sic intelligi: *Ex aqua*, hoc est ex uisibili sacramento, *et spiritu* sancto.

Quaeritur qua de causa dominus uisibile sacramentum baptismatis in aqua fieri constituit, cum uideatur sola doctrina spiritualis per fidem sufficere ad natiuitatem hominis ex spiritu. Sed et hoc dicendum: quoniam homo ex uisibili corpore et inuisibili anima constituitur, necessarium erat sacramentum uisibile ad purificationem uisibilis corporis, sicut necessaria est inuisibilis fidei doctrina ad sanctificationem inuisibilis animae. Quamuis enim sacramentum uisibile baptismatis nihil adhuc in hac uita corpori uideatur conferre, in resurrectione [0316D] tamen futura de mortali efficiet immortale, de corruptibili incorruptibile, caeteraque quae ad gloriam futurae resurrectionis pertinebunt. Verumtamen etiam in praesenti uita sanctificat fidelium corpora uirtus sacramenti, cum templum dei efficiantur, dicente apostolo: „Nescitis quia corpora uestra templum sancti spiritus sunt?“ Sed si quis plene uirtutem baptismatis noscere desiderat, legat sanctum Dionysium areopagitam in libro de ecclesiastica ierarchia.

intră, vede. Într-adevăr, a vedea este a intra, și a intra este a vedea, adică a cunoaște adevărul. *Dacă cineva nu e născut din apă și Dub*, adică, din sacrament vizibil și intelect nevăzut. Ca și cum ar fi spus deschis: dacă cineva nu primește simbolul botezului în chip vizibil și nu va fi primit spirit – adică tocmai înțelesul simbolului – nu poate intra în Împărăția lui Dumnezeu. Se poate înțelege și în felul acesta: *din apă*, adică din sacrament vizibil, și *din Dubul Sfânt*¹⁷.

Se pune întrebarea din ce cauză Domnul a instituit ca sacramentul vizibil al botezului să se facă cu apă, de vreme ce ar părea că, prin credință, învățătura spirituală este suficientă pentru nașterea omului din spirit. Dar la aceasta trebuie spus: fiindcă omul este alcătuit din trup vizibil și suflet nevăzut, sacramentul vizibil era necesar pentru purificarea trupului vizibil, după cum învățătura credinței nevăzute este necesară pentru sfințirea sufletului nevăzut¹⁸. Căci cu toate că sacramentul vizibil al botezului pare să nu aducă încă nimic trupului în viața aceasta, totuși, la învierea de apoi, din muritor îl va face nepieritor, din stricăcios, de nesticat și celelalte care vor duce către slava învierii viitoare. Cu toate acestea, puterea sacramentului sfințește trupurile credincioșilor în viața aceasta, de vreme ce devin templu lui Dumnezeu, după cum spune Apostolul: „Nu știți că trupurile voastre sînt templul Duhului Sfânt?”¹⁹ (1Cor. 6,19; 1Cor. 3,16) Însă dacă cineva dorește să cunoască pe deplin puterea botezului, să citească din Sfântul Dionisie Areopagitul în cartea *Ierarhia bisericească*.

Sequitur: *Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est.* Duas natiuitates [0317A] repe<t>it, ex carne uidelicet et ex spiritu. *Quod natum est ex carne*, hoc est, ex primo homine per carnis successionem, *caro est*, hoc est, carnale est. Notandum quod in hoc loco, nomine carnis, non carnem solummodo, sed totum carnalem hominem significauerit. Siquidem saepe anima carnalis carnis nomine uocitatur, unde apostolus: „Caro concupiscit aduersus spiritum, et spiritus aduersus carnem”. Sciendum quoque quod, sicut totus homo carnalis, anima et corpore, caro dicitur, ita et totus homo spiritualis, anima et corpore, spiritus, quoniam nascentes homines in christo per spiritum sanctum unum cum ipso spiritu efficiuntur secundum corpus et animam. Vbi datur intelligi quod sacramentum baptismatis mutationem carnis in [0317B] spiritum futuram esse praefigurat.

Non mireris quia dixi tibi: Oportet uos nasci denuo. Ac si dixisset: Non sit tibi mirum et incredibile hominem nasci iterum ex spiritu.

III [In. 3,8]

Spiritus ubi uult spirat. Vbi spiritus sanctus uirtutem sanctificationis suae uult perficere, ibi spirat, ibi sanctificationem perficit. Ex hoc intelligitur quod fides, qua credimus in christum, et sacramentum, quo renascimur, dona sancti spiritus sint, qui *ubi uult spirat*, hoc est,

Urmează : *Ceea ce din trup s-a născut, este trup; și ceea ce s-a născut din spirit, este spirit.* Revine la cele două nașteri, adică la cea din trup și la cea din spirit. *Ceea ce din trup s-a născut*, adică din primul om prin moștenirea trupului, *este trup*, adică este trupesc. De notat că, aici, cuvîntul *trup* va fi semnatificat nu doar trupul, ci omul trupesc pe de-a-ntregul, dat fiind că, adesea, sufletul trupesc este numit trup : de aceea Apostolul <spune> : „Trupul pofteste împotriva spiritului, și spiritul împotriva trupului”²⁰. (*Gal. 5,17*) Și trebuie știut că, după cum tot omul trupesc, suflet și corp, e numit trup, la fel și omul spiritual, suflet și trup, <e numit> spirit, pentru că oamenii, născîndu-se în Christos prin Duhul Sfînt, se fac una cu Duhul, după suflet și trup. De unde se înțelege că sacramentul botezului prefigurează viitoarea transformare a trupului în spirit.

Nu te mira că ți-am spus : trebuie să vă nașteți din nou. Ca și cum ar fi spus : să nu-ți pară de mirare și de necrezut că omul se naște din nou din spirit²¹.

III [*In. 3,8*]

*Duhul suflă unde vrea*²². Unde vrea să îplinească virtutea sfințirii sale, acolo suflă Duhul Sfînt, acolo îplinește sfințirea. De aici se înțelege cum credința, prin care credem în Christos, și sacramentul, prin care renaștem, sînt darurile Duhului Sfînt, care *sufală unde vrea*, adică

operatur in his in quibus uult operari, „diuidens singulis propria, prout uult”.

Et uocem eius audis. De uoce sancti spiritus sat est uerba sancti Augustini ponere. Ait enim: „Nemo uidet spiritum. Quomodo audimus uocem spiritus? Sonat psalmus, uox est spiritus. Sonat [0317C] euangelium, uox est spiritus. Sonat sermo diuinus, uox est spiritus. *Vocem eius audis et nescis unde ueniat et quo uadat.* Si nasceris et tu de spiritu, hoc eris ut ille. Qui non est natus adhuc <de> spiritu nescit de te unde uenias et quo uadas. Hoc enim ait secutus: *Sic est et omnis qui natus est ex spiritu.*” Hactenus uerba Augustini. Vox igitur spiritus est uox christi, quam audiuit Nicodimus. Sed quoniam ille adhuc non est natus ex spiritu, neque cognouerat unde ueniat spiritus et quo uadat, quamuis uocem eius audierit, dicitur ei: *Sed nescis unde ueniat et quo uadat*, quia adhuc non es natus ex spiritu. Ideoque, quamuis uocem meam audias, dum de spiritu meo loquor, nescis unde uenit spiritus ille, id est, qua occasione uult ex [0317D] se nasci hominem in spiritu aut ad qualem perfectionem ducit ipsum nascentem ex se hominem. Nam qui ex eo nascitur, unus cum eo efficitur. Quemadmodum ille spiritus sanctus est per naturam, ita et nascentem ex se spiritum sanctum efficit per gratiam.

Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Non ut tu, o Nicodime, qui nondum natus es ex spiritu, nescis unde ueniat spiritus et quo uadat, quamuis uocem eius audias.

lucrează în cei în care vrea să lucreze, „împărțind fiecărui cele ale sale, după vrere”. (1Cor. 12,11)

Și tu auzi glasul lui. Despre glasul Duhului Sfânt, este îndeajuns să amintim cuvintele Sfântului Augustin: „Nimeni nu vede Duhul. În ce fel auzim glasul lui? Când se cântă psalmul, este glasul Duhului. Când se citește Evanghelia, este glasul Duhului. Când se aude predica divină, este glasul Duhului. *Îi auzi glasul și nu știi de unde vine și încotro se îndreaptă.* De te vei naște și tu din Duh, vei fi ce este el. Cine nu e născut încă din Duh, nu știe despre tine de unde vii și unde pleci. Căci asta se spune în cele ce urmează: *Astfel este oricine care s-a născut din Duh*”. Până aici au fost cuvintele lui Augustin²³. Astfel, glasul Duhului este glasul lui Christos, pe care l-a auzit Nicodim. Dar fiindcă el nu fusese încă născut din Duh și nu cunoștea de unde vine Duhul și încotro se îndreaptă, cu toate că îi va fi auzit glasul, i s-a spus: *dar nu știi de unde vine și încotro se îndreaptă*, pentru că încă nu era născut din Duh. Și de aceea, cu toate că auzi glasul meu atunci când vorbesc despre Duhul meu, nu știi de unde vine acel Duh, adică cu ce prilej vrea el ca omul să se nască din sine în spirit sau către ce fel de desăvârșire îl duce pe omul care se naște din el. Căci cine se naște din el, devine una cu el. După cum Duhul Sfânt există prin natură, la fel, cel ce se va naște din el devine Duh Sfânt prin har.

Astfel este oricine s-a născut din Duh. Nu-i ca tine, Nicodime, care încă nu ești născut din Duh <și> nu știi de unde vine Duhul Sfânt și încotro se îndreaptă, cu

Omnis qui nascitur ex spiritu et uocem eius audit, <ille scit unde uenit spiritus et quo uadit>, hoc est, intelligit et qua de causa spirat in his, in quibus uult, et ad qualem finem eos perducit. Mihi tamen uidetur facilius intelligi si interrogatiue proferatur quod dominus ait: *Sic est omnis natus ex spiritu, ut sit* [0318A] *sensus: Spiritus ubi uult spirat, et uocem eius audis, sed nescis unde uenit et quo uadit*, quoniam adhuc non es natus ex spiritu. *Sic est omnis?* Ac si dixisset: Putasne sic esse omnem nascentem ex spiritu ut audiat uocem spiritus, ignoret autem unde uenit et quo uadit? Noli hoc existimare. Nam si nascaris ex spiritu, non solum uocem eius audies, uerum etiam cognosces, unde uenit et quo uadit. Venit a patre per filium – sicut alibi scriptum: „Quem mittet pater in nomine meo” – ut ex se credentes in christum nascantur. Redit ad patrem per eundem filium, nascentes ex se in diuinam filietatem reducens.

IV [In. 3,9-12]

Respondit Nicodimus et dixit ei: Quomodo possunt haec fieri? Adhuc haesitat qui litteram legis [0318B] legerat, spiritum autem ipsius omnino ignorabat. Ignorabat quod ait apostolus: „Littera occidit, spiritus autem uiuificat”. Lex enim lecta et non intellecta occidit, lecta uero et intellecta uiuificat. Proinde impossibile Nicodimo uisum

toate că auzi vocea lui. Oricine se naște din Duh și aude vocea lui, <acela știe de unde vine și încotro se îndreaptă>, adică înțelege de ce suflă în cei în care vrea, și la ce capăt îi aduce. Totuși, mie mi se pare mai ușor de înțeles dacă ceea ce a spus Domnul, *Astfel este tot cel născut din Duh*, e prezentat în formă interogativă, așa încât să însemne : *Duhul suflă unde vrea și tu auzi glasul lui, dar nu știi de unde vine și încotro se îndreaptă*, fiindcă nu ești încă născut din Duh. *Așa este oricine?* Ca și cum ar fi spus : Crezi oare că astfel este cel născut din Duh, că aude glasul Duhului, dar nu știe de unde vine și încotro se îndreaptă? Să nu crezi asta. Căci dacă te-ai naște din Duh, nu numai că ai auzi glasul lui, dar cu adevărat ai ști de unde vine și încotro se îndreaptă. Vine de la Tatăl prin Fiul²⁴ – precum stă scris altundeva : „Pe care îl trimite Tatăl în numele meu” (*In.* 14,26) – așa încât cei credincioși să fie din el născuți întru Christos. Se întoarce la Tatăl prin același Fiul, aducînd înapoi în adopție divină pe cei născuți din el.

IV [*In.* 3,9-12]

*A răspuns Nicodim și i-a zis: Cum se pot întîmpla acestea?*²⁵ Încă ezită cel care a citit litera Legii, dar nu cunoștea deloc spiritul ei. Nu știa ce a spus Apostolul : „Litera ucide, însă spiritul dă viață”. (*2Cor.* 3,6) Căci Legea citită și neînțeleasă ucide, pe cînd cea citită și înțeleasă dă viață. Prin urmare, lui Nicodim îi era cu

erat quod de natiuitate ex spiritu dominus praedicabat Ignorans spiritum diuinae doctrinae, refellitur iudaica superbia, quae negat altiora esse legis littera, in qua redolent diuina mysteria; ac per hoc reprehenditur Nicodimus a domino.

Ait euangelista: *Respondit Iesus et dixit ei: Tu es magister Israhel et haec ignoras?* Vbi notandum quod non insultando dominus dixit: *Tu es magister Israhel*, sed superbiam opprimendo, quae nihil praeter litteram nouerat et carnalem natiuitatem. [0318C] *Amen, amen dico tibi, quia quod scimus loquimur et quod uidimus testamur, et testimonium nostrum non accipitis.* Ac si aperte diceret: Putasne, superbe iudaeae et uirtutem diuinorum eloquiorum ignorans, nos dicere quod ignoramus, aut quod non uidimus testari? Non ita est. Quod scimus loquimur. Sapientia nouit quae loquitur, et uidit quae testatur. Ipse est enim sapientia quae nec fallit nec fallitur. Ipse est uisio quae omnia, priusquam fierent, uidit; et ipsa uisio substantia est eorum quae uisa sunt. Cuius testimonium uerum est, quoniam ipse est ueritas. Omne autem, quod ex ueritate procedit, uerum esse necesse est. Necnon et ipse dominus locutio est patris, et sermo patris, et uerbum eius. De illo sermone propheta ait: „Velociter currit sermo eius”. [0318D] Et ipse de se ipso ait: „Sermo, quem locutus sum uobis, non est meus, sed mittentis me patris”. Inspice ergo uim uerborum: *Quod scimus loquimur*, quoniam ipse est scientia et locutio; *et quod uidimus testamur*, quoniam ipse est uisio ac uerum testimonium. Quod autem pluraliter

neputință să vadă ce anume îi predica Domnul despre nașterea din Duh. Necunoscînd spiritul învățaturii divine, este respins pentru aroganța²⁶ <lui> iudaică, ce tăgăduiește c-ar fi ceva mai înalt decît litera Legii, în care stă aroma tainei divine ; și de aceea Nicodim a fost admonestat de Domnul.

Evanghelistul spune : *I-a răspuns Iisus și i-a zis : Ești învățător în Israel și nu știi asta ?* De notat că aici nu ca să jignească a spus Domnul : *Ești învățător în Israel*, ci ca să strivească aroganța care nu cunoscuse nimic în afară de literă și de nașterea trupească. *Adevărat, adevărat îți spun că vorbim ce știm și mărturisim ce-am văzut, și mărturia noastră n-o primiți.* Ca și cum ar fi spus : crezi oare, iudeu arogant și neștiutor al virtuții cuvintelor divine, că noi vorbim ceea ce nu știm sau că mărturisim ceea ce n-am văzut ? Nu este așa. Vorbim ceea ce știm. Înțelepciunea știe ce vorbește și a văzut cele pe care le mărturisește. Căci el este Înțelepciunea care nu înșală și nu se înșală. El este viziunea care pe toate le-a văzut, mai înainte ca ele să fie ; iar viziunea aceasta este substanța celor ce-au fost văzute. Mărturia lui este adevărată, pentru că el este Adevărul. (In. 14,6) Tot ce pornește din Adevăr, este adevărat în chip necesar. Mai mult, Domnul este și vorbirea Tatălui, și vorba Tatălui, și Cuvîntul lui. Despre el ca vorbire a spus profetul : „Repede aleargă vorba sa”. (Ps. 147,15) Iar el despre sine a zis : „Vorba ce v-am spus-o vouă, nu este a mea, ci a Tatălui care m-a trimis”²⁷. (In. 14,24) Cercetează așadar puterea cuvintelor *vorbim ceea ce știm*, căci el este și cunoaștere, și vorbire ; *și mărturisim ceea ce*

dixit, mysterium sanctae trinitatis suggerit. *Et testimonium nostrum non accipitis*, quia in nos non creditis, neque ea quae docemus intelligere ualeatis; nondum enim ex spiritu nati estis.

Si terrena dixi – uel, sicut in greco legitur, *dicebam uobis, et non creditis, quomodo, si dicam uobis caelestia, credetis?* Nicodimus quaesiuit *quomodo possunt haec fieri*, impossibilem esse ex spiritu natiuitatem existimans. Sed audit a domino: *Si terrena dicebam* [0319A] *uobis*. Quaeritur cur, cum nihil terrenum in praedictis sermonibus uideatur dixisse – omnino enim spiritualia dixit, spiritualem natiuitatem ex spiritu docens – dixerit: *Si terrena dicebam uobis?* Ad hoc dicendum quia non ad praedicta respicit responsio, sed ad ea quae superius in die pascha dixerat quaerentibus signum iudaeis: „Soluite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud”. Ait ergo: Si de meo terreno adhuc corpore soluendo paulo superius dicebam uobis, et non credidistis, *quomodo, si dicam uobis caelestia, credetis*, hoc est, spiritualem natiuitatem a sancto spiritu, quae caelestis est atque diuina? Si igitur terreni corporis mei solutionem in passione et, tertia die, ipsius resurrectionem non credidistis, quid a me quaeritis spiritualis natiuitatis [0319B] aperire uobis mysteria quae, quoniam renati non estis ex spiritu, omnino credere non ualeatis? Dicam tamen caelestia, quamuis intelligere non possitis.

vedem, căci el este și viziune, și mărturie adevărată. Iar acestea, formulate la plural, sugerează taina Sfintei Treimi. Și mărturia noastră n-o primiți, pentru că nu credeți în noi și nu puteți pătrunde învățătura ce-o oferim; căci încă nu sunteți născuți din Duh.

Dacă v-am vorbit despre cele pămîntești – sau, cum se citește în greacă, *vă vorbeam*²⁸ – și nu credeți, cum o să credeți dacă vă voi vorbi despre cele cerești? Nicodim a întrebat cum se pot întîmpla acestea, socotind că nașterea din Duh este cu neputință. Dar a auzit de la Domnul: *Dacă vă vorbeam despre cele pămîntești*. Se pune întrebarea: de vreme ce nu pare să fi vorbit despre nimic pămîntesc în cuvintele de mai înainte – căci a vorbit numai despre cele spirituale, predicînd nașterea spirituală din Duh –, de ce a spus: *Dacă vă vorbeam de cele pămîntești*²⁹? Aici trebuie zis că replica nu privește cele spuse mai devreme acolo, ci pe cele pe care le spusese înainte, în ziua de Paște, iudeilor care-i cereau semne: „Dărimați templul acesta și în trei zile îl voi ridica”. (In. 2,19) Prin urmare, a spus: dacă, puțin mai înainte, vă vorbeam despre năruirea trupului meu încă pămîntesc și nu ați crezut, cum o să credeți dacă vă voi vorbi despre cele cerești, adică despre nașterea spirituală din Duhul Sfînt, care este cerească și, pe deasupra, divină? Așadar, dacă nu ați crezut în năruirea în suferință a trupului meu pămîntesc și în învierea lui în cea de-a treia zi, de ce îmi cereți să vă descopăr tainele nașterii spirituale pe care, de vreme ce nu sînteți renăscuți din Duh, nu sunteți în stare să le credeți? Voi vorbi totuși despre cele cerești, cu toate că nu le puteți înțelege.

V [In. 3,13-15]

Et nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, filius hominis qui est in caelo. „Ascendit” ambiguum est cuius temporis uerbum sit, utrum praeteriti an praesentis. Sed in greco non est ambiguum: praeteriti temporis est. In hac sententia quaeritur quis est descensus filii hominis et quis ascensus; et quod caelum in quod ascendit, et de quo descendit, et in quo semper manet, dum ascendit et descendit. Sed ne, multorum sensus de hoc dicendo, moras faciamus, quod uerisimilius uidetur sat est dicere. In diuina scriptura pater caelestis, qui est principium omnium, nomine caeli crebro nominatur. [0319C] Saepe in euangelio legitur dominum suspexisse in caelum, id est in patrem. Non enim credendum est ipsum eleuasse oculos suos in hoc caelum sidereum, corporale, circumscriptum, mortale. In patrem igitur eleuabat oculos ut eum aspicientes indubitanter crederent semper in patre fuisse ad quem intendeat. Quod ergo ait: *Nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, filius hominis qui est in caelo*, pulchre aliis uerbis exponitur: Nemo ascendit in patrem, nisi qui de patre descendit, filius hominis qui est in patre.

Qualis autem descensus eius et ascensus, ipse alibi aperte exposuit, dicens: „Exiui a patre et ueni in mundum,

V [In. 3,13-15]

*Și nimeni nu se ridică în cer, afară de cel ce-a coborât din cer, Fiul Omului care este în cer*³⁰. Este neclar cărui timp îi aparține verbul „se ridică”, trecutului sau prezentului. Dar în grecește nu este neclar : este timpul trecut³¹. Despre această frază se pun <următoarele> întrebări : care este coborîrea Fiului Omului și care urcarea ; care este cerul în care s-a urcat și din care a coborât și în care rămîne veșnic în timp ce urcă și coboară. Dar ca să nu zăbovim expunînd cu privire la acestea înțelesul multor <lucruri>, e îndeajuns să spunem ce pare mai verosimil. Tatăl ceresc, care este începutul a toate, este numit frecvent în Sfînta Scriptură prin cuvîntul „Cer”. Adesea se citește în Evanghelie că Domnul a privit către cer, anume către Tatăl (Mt. 14,19 ; Mc. 6,41 ; 7,34 ; Lc. 9,16 ; In. 11,41). Dar nu trebuie să credem că el a ridicat ochii către cerul acesta înstelat, corporal, circumscris, muritor. El înălța ochii către Tatăl, astfel încît cei care-l priveau să creadă neîndoielnic că cel către care privea a fost întotdeauna Tatăl. Așadar, ceea ce se spune prin *Nimeni nu s-a ridicat în cer, afară de cel ce-a coborât din cer, Fiul Omului care este în cer* se explică foarte bine cu alte cuvinte : nimeni nu s-a ridicat în Tatăl, afară de cel ce-a coborât de la Tatăl, Fiul Omului care este în Tatăl.

Iar de ce fel <este> coborîrea și urcarea lui, el vorbește deschis în altă parte zicînd : „Am ieșit din Tatăl și

et iterum relinquo mundum et uado ad patrem". Exitus ergo eius a patre humanatio est, et reditus eius ad patrem [0319D] hominis, quem accepit, deificatio et in altitudinem diuinitatis assumptio. Solus ille descendit, quia solus incarnatus est. Sed, si solus ascendit, quae spes est his pro quibus descendit? Magna quidem et inexplicabilis, quoniam omnes, quos saluauit, in ipso ascendunt, nunc per fidem in spe, in fine uero per speciem in re, sicut ait Iohannes in epistola sua : „Scimus quoniam filii dei sumus ; nondum apparuit quid erimus. Cum autem apparuerit, similes ei erimus ; uidebimus enim eum sicuti est". Solus itaque descendit, et solus ascendit, quia ille cum omnibus suis membris unus deus est, unicus filius dei. In ipso enim omnes credentes in ipsum unum sunt. Vnus itaque christus, corpus cum membris, ascendit in patrem.

[0320A] *Et sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, sic exaltari oportet filium hominis, ut omnis credens in eum non pereat, sed habeat uitam aeternam.* Figuram suam ipsa ueritas exponit ; umbram suam ipsum corpus aperit. Diuina narrat historia populum dei a serpentibus in deserto afflictum crebrisque eorum morsibus magnam stragem fuisse. Sed Moyses, iubente domino, aeneum serpentem fecerat, quem in alta arbore suspenderat, populoque iusserat ut, quicumque morsus esset a draconibus, in aeneum suspiceret colubrum et sanaretur et a serpentina plaga liberaretur. Hoc totum umbra futuri est, hoc est, figura christi morituri pro salute omnium,

am venit în lume, și în același fel las lumea și plec la Tatăl". (In. 16,28) Astfel, ieșirea lui din Tatăl este umanizarea, iar întoarcerea lui la Tatăl îndumnezeirea și înălțarea pe culmile divinității a omului pe care l-a asumat³². Numai el coboară, pentru că numai el s-a întrupat. Dar, dacă s-a ridicat singur, ce speranță au cei pentru care s-a coborât³³? <Una> mare și de nepătruns, fiindcă toți cei pe care i-a mântuit se înalță în el, acum prin credință sperînd, iar la sfîrșit în mod vizibil și real, după cum a spus Ioan în epistola sa: „Știm că suntem fiii lui Dumnezeu; încă nu s-a arătat ce vom fi. Însă cînd se va arăta, vom fi asemenea lui; astfel, vom vedea în ce fel este el”³⁴. (1In. 3,2) Astfel, a coborât singur și singur s-a înălțat, pentru că el este, cu toate membrele sale, un singur Dumnezeu, Fiu unic al lui Dumnezeu. Căci toți cei care cred în el sînt una în el. În felul acesta, numai Christos, trup cu membre, s-a înălțat în Tatăl.

Și precum Moise a ridicat șarpele în pustiu, tot așa trebuie înălțat Fiul Domnului, ca să nu piară³⁵ nimeni dintre cei ce cred în El, ci să aibă viață veșnică. Adevărul însuși își expune chipul; corpul însuși își arată umbra. Istoria dumnezeiască povestește cum poporul lui Dumnezeu a fost lovit de șerpi în deșert și a fost împutinat de mușcăturile lor repetate. Dar Moise, din porunca Domnului, a făcut un șarpe de bronz pe care l-a atîrnat într-un copac înalt³⁶ și a dat poruncă poporului ca oricine a fost mușcat de năpîrci să privească șarpele de bronz și să se vindece ca să scape de rana de șarpe. (Num. 21,6-9) Toată aceasta este umbra celor viitoare

quos serpentes delictorum suorum uenenosis morsibus interimunt. Moyses itaque ipse christus est; serpens [0320B] aeneus mors christi; lignum in quo serpens suspensus. crux christi, in qua mortem subiit pro salute omnium in se credentium. Pulcre quoque mors christi per serpentem figuratur a forma, qua causa pro effectu ponitur. Causa quippe mortis christi serpens erat. Ac per hoc et serpens figurate effectum suum, id est mortem, praetendebat.

Vi omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat uitam aeternam. Magna distantia est inter litteram et spiritum, inter figuram et ueritatem, inter umbram et corpus. Littera est factum quod sancta narrat historia; spiritus est mors christi quam tradit euangelium. Serpens figuratus in ligno suspensus aspicientibus se uitam praestabat temporalem. Mors christi credentibus in eam uitam praestat aeternam. [0320C] Sed quid haec ad secundam natiuitatem ex spiritu, non immerito quaeritur, facillime soluitur. Nemo ascendit in christo ad patrem, nisi qui ex spiritu nascitur, ut conformis fiat imaginis filii dei, hoc est, ut christus in illo formetur, et unum cum christo sit. Similiter nemo saluatur per mortem christi, nisi qui ex spiritu nascitur. Nemo ex spiritu nascitur per baptismum nisi in morte christi, sicut ait apostolus: „Consepulti sumus cum christo per baptismum

(Col. 2,17; Ebr. 10,1), adică prefigurarea lui Christos care va muri pentru mîntuirea tuturor celor uciși cu mușcături otrăvite de șerpilii păcatelor lor. Și astfel, Moise este însuși Christos; șarpele de bronz, moartea lui Christos; copacul de care e atîrnat șarpele, crucea lui Christos, pe care a pătimit moartea pentru mîntuirea tuturor celor ce cred în el. Iar moartea lui Christos este foarte bine prefigurată de șarpe, prin aceea figură prin care cauza este pusă în locul efectului. Căci șarpele era cauza morții lui Christos. Și de aceea și șarpele cerea, în mod figurat, efectul său, adică moartea³⁷.